Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
repactuação do Contrato nº 2024.000059.41201.01, 
a contar de 01/01/2025, referente à CCT/2025.
Valor: O valor máximo mensal previsto para os 
serviços objeto do Contrato nº 2024.000059.41201.01 
é de R$ 651.979,44 (seiscentos e cinquenta e um 
mil novecentos e setenta e nove reais e quarenta e 
quatro centavos).
Dotação Orçamentária: 41.201.18.122.0800.2070 
- Administração da Unidade, Fontes 150100010 e 
250100010, Natureza de despesa 3.3.90.37.04 - 
Locação de Mão de obra/Limpeza e Conservação, PO 
00867 - Gestão de Unidades de Conservação

[...]

VSP VIGILANCIA E SEGURANÇA 
PATRIMONIAL.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
a repactuação do valor do Contrato nº 003/2019, a 
contar de 01/01/2024.
Valor:  O valor máximo mensal previsto para os 
serviços objeto do Contrato nº 003/2019 é de 
R$ 357.684,08 (trezentos e cinquenta e sete mil 
seiscentos e oitenta e quatro reais e oito centavos) 
para janeiro a maio do exercício de 2024, R$ 
377.676,27 (trezentos e setenta e sete mil seiscentos 
e setenta e seis reais e vinte e sete centavos) 
para junho do exercício de 2024, R$ 400.524,48 
(quatrocentos mil quinhentos e vinte e quatro reais 
e quarenta e oito centavos) para julho a dezembro 
do exercício de 2024 e R$ 425.202,90 (quatrocentos 
e vinte e cinco mil duzentos e dois reais e noventa 
centavos) para janeiro a fevereiro do exercício de 
2025
Dotação Orçamentária: Fontes: 500 e 501
Cariacica/ES, 09 de junho de 2025.

MARIO STELLA CASSA LOUZADA
Diretor Geral - IEMA

Protocolo 1571204

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-

[...]

de Fundão será a soma do valor de investimentos 
necessários à universalização dos municípios que 
integram o referido acordo.

Art. 2º A remuneração devida ao BNDES observará 
os termos da Nota Técnica ASC/DESAN nº 06/2025 
e compreenderá:

I - parcela fixa no valor de R$ 4.600.000,00 (quatro 
milhões e seiscentos mil reais), acrescida de parcela 
variável proporcional à base de cálculo definida nos 
estudos técnicos;

II - ressarcimento integral dos valores efetivamente 
despendidos com a contratação de terceiros e com 
serviços especializados necessários à estruturação 
do projeto, limitados ao valor informado pelo Ofício 
ASC/DESAN n.° 04/2025 do BNDES.

III - valor de R$ 2.760.000,00 (dois milhões, 
setecentos e sessenta mil reais), em caso de insucesso 
total da estruturação, além do ressarcimento previsto 
no inciso II;

IV - pagamento, em caso de sucesso, a ser realizado 
pelo vencedor do certame licitatório.

Parágrafo único. Em caso de insucesso, os custos 
referidos neste artigo serão suportados com recursos